Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»___________ 202_ года   №  ______

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 15 февраля 2018 года № 45 «Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Правительство Ленинградской области постановляет:
	1.       Внести      в     постановление  Правительства     Ленинградской  области  от 15 февраля 2018 года № 45 «Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» следующие изменения:
в приложении 1 (Порядок предоставления ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан, проживающих на территории Ленинградской области):
	подпункт 2.1 дополнить подпунктом 2.1.1 следующего содержания:
«2.1.1. Лицам, указанным в подпункте "л" и "м" пункта 1.1 настоящего Порядка, обратившимся за назначением ежемесячной денежной выплаты в 2021 году, ежемесячная денежная выплата назначается с 1 января 2021 года.»;
в пункте 2.5:
абзац первый дополнить следующим предложением:
«В случае непоступления в ЛОГКУ «ЦСЗН» ответа на межведомственный запрос по истечении установленного срока, направляется повторный запрос.»;
абзац второй пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«В случае, предусмотренном абзацем первым пункта 2.5 настоящего Порядка, срок принятия решения о назначении (об отказе в назначении) ежемесячной выплаты приостанавливается на пять рабочих дней. В случае непоступления в ЛОГКУ «ЦСЗН» ответа на межведомственный запрос в установленный для ответа на межведомственный запрос срок принятие решения о назначении (об отказе в назначении) ежемесячной выплаты приостанавливается не более чем на три месяца, о чем заявитель уведомляется в течение 2 рабочих дней со дня истечения установленного для ответа на межведомственный запрос срока.»
	2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней с даты официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

Губернатор Ленинградской области                                                             А. Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 15 февраля 2018 года № 45 «Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской от 15 февраля 2018 года № 45 «Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» (далее – проект) разработан в целях уточнения периода назначения выплат гражданам, обратившимся за предоставлением мер социальной поддержки  введенных областных законов от 15.03.2021 № 30-оз «О внесении изменений в  областной закон «Социальный кодекс Ленинградской области» и в статью 3  областного закона «О детях Великой Отечественной войны, проживающих в  Ленинградской области, и о внесении изменений в некоторые областные законы» (в части введения новой дополнительной ежемесячной денежной выплаты) (далее –областной закон № 30-оз) и от 25.06.2021 № 76-оз «О внесении изменений в статью 11.5 областного закона «Социальный кодекс Ленинградской области» (далее областной закон № 76-оз).
Областными законами № 30-оз и № 76-оз введены новые категории граждан, имеющих права на ежемесячные денежные выплаты из средств областного бюджета. Указанные областные законы распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января, то есть позволяют гражданам, обратившимся за мерой социальной поддержки в 2021 году получить выплату с 01 января 2021 года.
Соответствующие нормы о распространении правоотношений с 01 января 2021 года были учтены в постановлениях Правительства Ленинградской области от 16.04.2021 № 202 и от 01.09.2021 № 566, которыми вносились изменения в порядок предоставления ежемесячных выплат в части новых категорий получателей ежемесячных выплат.
Однако в связи с тем, что выплаты в текущем году финансируются за счет средств областного бюджета соответствующего года, требуется внесение уточнений в части прав заявителей на назначение выплаты с 1 января 2021 года, данные уточнения вводятся настоящим проектом – право на выплаты с 1 января 2021 года имеют лица, обратившиеся за назначением меры социальной поддержки в 2021 году. Т.е. те лица, которые обратятся за выплатой в 2022 году и последующих года будут иметь право на выплату с месяца подачи заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты.
Также проектом дополняются случаи приостановления предоставления государственной услуги, а именно в случае непоступления ответа на межведомственный запрос направленный посредством АИС.

Постановление вступает в силу по истечении 10 дней с даты официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.
Учитывая, что Проект не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Ленинградской области обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, проведение оценки регулирующего воздействия в отношении Проекта  не требуется.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                                                                  А. Толмачева
Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 15 февраля 2018 года № 45 «Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 15 февраля 2018 года № 45 «Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» не потребует дополнительных расходов областного бюджета Ленинградской области, так как финансово-экономические обоснования к областным законам от 15.03.2021 № 30-оз «О внесении изменений в  областной закон «Социальный кодекс Ленинградской области» и в статью 3  областного закона «О детях Великой Отечественной войны, проживающих в  Ленинградской области, и о внесении изменений в некоторые областные законы» (в части введения новой дополнительной ежемесячной денежной выплаты) (далее – областной закон № 30-оз) и от 25.06.2021 № 76-оз «О внесении изменений в статью 11.5 областного закона «Социальный кодекс Ленинградской области» (далее областной закон № 76-оз) учитывали расходы на двенадцать месяцев 2021 года.
На реализацию областного закона № 30-оз в части предоставления меры социальной поддержки лицам, проживающим в Ленинграде в период его блокады с  8  сентября 1941 года по 27 января 1944 года менее 4 месяцев и не награжденным   знаком  «Жителю блокадного Ленинграда» и медалью «За оборону Ленинграда», согласно финансово-экономическому обоснованию, дополнительно из средств областного бюджета Ленинградской области требовалось 10 450,44 тыс. руб. в год: на 2021 год - 10 450,44 тыс. руб., в том числе:
на предоставление меры социальной поддержки лицам, имеющим инвалидность,  9 317,7 тыс. руб.:
102 чел. х 7500 руб. х 12 мес. х 1,015 (услуги почты (банка) = 9 317,7 тыс. руб.,          где;
102 чел. - прогнозная численность получателей с инвалидностью (3,3 % от численности лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»,  с инвалидностью - 3105 чел.);
7500 руб. – размер  дополнительной ежемесячной денежной выплаты при наличии инвалидности 2 группы;
1,015	-  1,5% за услуги почты (банка)
на предоставление меры социальной поддержки лицам без инвалидности 1 132,74 тыс. руб.:
31 чел. х 3000 руб. х 12 мес. х 1,015 (услуги почты (банка) =  1 132,74 тыс. руб., где:
31 чел. - прогнозная численность получателей без инвалидности (3,3 % от численности лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», без инвалидности – 943 чел.);
3000 руб. – размер  дополнительной ежемесячной денежной выплаты при отсутствии инвалидности;
1,015 -  1,5% за услуги почты (банка).
По состоянию на 16 ноября 2021 года за назначением ежемесячной денежной выплаты лицам, проживавшим в Ленинграде в период его блокады с 8 сентября
1941 года по 27 января 1944 года менее 4 месяцев и не награжденным знаком  «Жителю блокадного Ленинграда» обратилось 36 человек.
По состоянию на 12 ноября 2021 года на финансирование данной ежемесячной выплаты в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов областного бюджета предусмотрено 8 800,44 тыс. рублей.
На реализацию областного закона № 76-оз, согласно финансово-экономическому обоснованию, дополнительно из средств областного бюджета Ленинградской области требовалось 2 164,2 тыс. руб. согласно расчету:
2434 руб. х 73 семьи х 12 месяцев х 1,015 (услуги почты (банка) = 2 164,2 тыс. руб.
2434 рубля – размер ежемесячной выплаты;
73 семьи – количество семей семьи сотрудников, погибших при исполнении служебного долга, которые проживают в Ленинградской области и состоят на учете в ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области;
12 месяцев – количество месяцев;
1,015 -  1,5% за услуги почты (банка).
В связи с тем, что ежемесячная денежная выплата предоставляется с учетом критерия нуждаемости, возможно уменьшение численности потенциальных получателей и объем дополнительных средств областного бюджета может быть уменьшен.
По состоянию на 16 ноября 2021 года заявления от граждан о назначении ежемесячной денежной выплаты одному из родителей или супруге (супругу), не вступившей (не вступившему) в повторный брак, погибшего (умершего) сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации не поступали.
.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                                                                  А. Толмачева